
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n.  441/2020 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 

Oggetto: Acquisto pec per iscritti – delibera affidamento 
 
Il giorno 09 Settembre 2020, per motivi eccezionali connessi alla situazione di emergenza da 
COVID-19 e nel rispetto dei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti, che determinano di 
fatto una serie di limitazioni sugli spostamenti del personale sanitario,  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
in modalità videoconferenza 

verbale n. 10/2020 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA  X 
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA X  
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID X  
PASSINI STEFANIA X  
PUGI CORINNA  X 
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA X   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA    
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO    
NUCCI DAVID    
PASSINI STEFANIA    
PUGI CORINNA X   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO    
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 10/10   Contrari: 00/10 Astenuti: 00/10 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0007107/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
• il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
• Il D.L 14.12.2018 n.135; 
• Legge n. 145 del 31.12.2018; 
• le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

• Legge 27/12/2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020 
• Il Codice dell’Amministrazione Digitale (cd. CAD – D.L. 185/2008) 
• Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
Visto altresì 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 
2020, n. 13; 

• il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6; 
• Viste le diverse ordinanze emanate dalle Regioni in materia di COVID-19; 
• l’ordinanza 13 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

protezione civile; 
• l’ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della salute  
• il DPCM 25 febbraio 2020  
• il DL 2 marzo 2020 n. 9  
• il DPCM 4 marzo 2020 
• il DPCM 8 marzo 2020  
• il DPCM 9 marzo 2020  
• il DL 9 marzo 2020, n. 14 
• il DPCM 11 marzo 2020 
• il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 conv. Con legge 24 aprile 2020 n. 27; 
• il DPCM 22 marzo 2020; 
• il D. L 25 marzo 2020 n. 19 conv. Con Legge 22 maggio 2020, n. 35; 
• il DPCM 1 aprile 2020; 
• i D.L. 8 aprile n. 22 e n. 23; 
• il DPCM 10 aprile 2020; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 
• il DPCM 26 aprile 2020; 
• il DL 10 maggio 2020 n, 29; 
• il DL 16 maggio 2020 n. 33; 
• il DPCM 17 maggio 2020; 
• il DPCM 18 maggio 2020; 
• il D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 
• la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29 luglio 2020; 
• il DPCM 7 agosto 2020;                                                                              
• il DPCM 7 settembre 2020;                                                                              

 
Richiamato 

• l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2020; 
• in particolare, il cd. "Decreto semplificazioni” – D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020 ed entrato in vigore il 17 luglio 2020; 

• in particolare, il nuovo il comma 7 bis dell’art. 16 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (cd. CAD – D.L. 185/2008); 

• la Deliberazione 373/2020; 
• la Deliberazione 421/2020; 
• il punto n. 14.1 “Acquisto pec iscritti: affidamento” del verbale n. 10/2020; 

 
Premesso 

• che con la richiamata Deliberazione n. 373/2020 del 22 luglio 2020 il Consiglio Direttivo ha 
stabilito di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 36 del Dlgs 50/2016, all’acquisto di 9000 
caselle PEC per i propri iscritti, sostenendone i relativi costi di canone annuale per la durata di 
anni 1, con costo massimo totale fissato in euro € 39.900,00, previa acquisizione di n. 3 
preventivi da parte del RUP nominato; 

Rilevato 
• che, come stabilito nella richiamata Deliberazione 373/2020 il RUP ha provveduto a richiedere 

n. 3 preventivi, da inviarsi entro e non oltre il giorno 28/08/2020, alle seguenti società: 
1. INFOCERT SPA con sede legale in Roma (RM) Piazza Sallustio 9, P.IVA / C.F. 
07945211006;  
2. ARUBA PEC SPA, con sede in VIA San Clemente 53 24036 Ponte San Pietro (BG) P.IVA / 
C.F. 01879020517 
3. DEMO Srl con sede in Borgo a Buggiano (PT) via Terrarossa Fonda 1, P.IVA / C.F. 
01105460479  
 

Preso atto 
• che INFOCERT SPA non ha presentato preventivo nel termine di cui sopra; 
• che ARUBA PEC SPA ha presentato preventivo dettagliato n. prot. 

0006906/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 del 25/08/2020 nei seguenti termini: importo unitario 
euro/anno € 3,25 (tre/25) per l’acquisto di una quantità di 8000 caselle standard PEC. Totale 
euro/anno 26.000,00 (ventiseimila/00) oltre IVA; 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 
• DEMO Srl ha presentato preventivo dettagliato n. prot. 0006930/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 del 

27/08/2020 nei seguenti termini: importo unitario euro/anno € 3,80 (tre/80) per l’acquisto di 
una quantità di 8000 caselle standard PEC. Totale euro/anno 30.400,00 
(trentamilaquattrocento/00) oltre IVA; 
 

Considerato 
• I preventivi e i relativi costi indicati dagli operatori economici; 
• che, come deciso nella richiamata Deliberazione 373/2020, per l’affidamento di cui trattasi, il 

Consiglio Direttivo ha deciso di utilizzare il principio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

• che, in particolare, esaminando e comparando i servizi offerti dai due operatori economici 
nella loro applicazione pratica, è emerso che: 
-  nell’offerta presentata da DEMO SRL la gestione dell’attivazione verrebbe effettuata 
direttamente dal singolo iscritto mediante un link che da pubblicarsi sul sito istituzionale 
dell’Ordine, occupandosi direttamente l’operatore economico dell’attivazione mediante 
raccolta e conservazione dei contratti di attivazione sottoscritti;  
- nell’offerta presentata da Aruba Spa sarebbe onere degli uffici amministrativi dell’Ordine 
procedere a raccogliere tutti i contratti di attivazione (che necessariamente devono essere 
sottoscritti dagli iscritti che richiedono la pec) per procedere all’attivazione, generando altresì 
un archivio informatico e cartaceo per la relativa conservazione; 

• che, l’offerta presentata da Aruba Spa comporterebbe un aggravio sull’attività amministrativa 
e, di conseguenza, notevoli costi indiretti relativi al personale che, trovandosi completamente 
dedicato a tale attività, dovrebbe necessariamente essere sottratto alle altre attività dell’Ente 

• pertanto, economicamente più vantaggioso acquistare il servizio come da preventivo 
presentato dalla Società DEMO Srl con sede in Borgo a Buggiano (PT) via Terrarossa Fonda 
1, P.IVA 01105460479; 

 
Valutato 

• la congruità del prezzo in relazione al servizio offerto; 
 

Atteso 
che il preventivo presentato dall’operatore economico riporta una cifra  inferiore a euro 40.000,00 
oltre Iva; 

 
Considerato 

• che in base a quanto previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2010 è stata verificata la regolarità 
contributiva dell’operatore economico tramite la piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS, 
e che la stessa è risultata regolare con l’obbligo dei versamenti previdenziali/assicurativi; 

• che il servizio offerto dall’operatore economico rientra negli standard qualitativi che si era 
prefissato l’ ordine; 

Considerato, altresì, che con l’affidamento diretto: 
• il principio di economicità è garantito dalla circostanza per cui la fissazione dell’importo a 

base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Ordine  ed 
affidatario, ma sulla base dell’importo stanziato nel bilancio di previsione; 

• il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’ Ordine permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
tempestivamente nei tempi necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi; 

• il principio della correttezza viene rispettato perchè è consentito a diversi soggetti interpellati 
di negoziare con il collegio a parità di condizioni;  



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 
• il principio della libera concorrenza viene rispettato perchè l’Ordine ha interpellato diversi 

soggetti; 
• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 

rispettando il principio della libera concorrenza, sia perchè non sono previsti requisiti posti ad 
escludere particolari categorie di impresa, ma si rispetta al contrario anche l’indicazione di 
aprire il mercato anche alle piccole medie imprese; 

• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del 
presente atto;  

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 
1. di affidare l’acquisto di n. 8000 caselle PEC al costo unitario di euro 3,80 (tre/80)/anno, 

per un totale di euro/anno 30.400,00 (trentamilaquattrocento/00) oltre IVA, per la durata 
di anni 1 (uno) alla Società DEMO Srl con sede in Borgo a Buggiano (PT) via Terrarossa 
Fonda 1, P.IVA 01105460479. 

2. di autorizzare il RUP Elisabetta Trallori all’acquisizione del CIG. 
 
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: € 30.400,00 
(trentamilaquattrocento/00) oltre IVA 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cap. 005 
Cat. 0140 “Pec - Posta Certificata” per un importo di € 30.400,00 (trentamilaquattrocento/00) oltre 
IVA 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


